LegislativoBOLETIM

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

ATOS OFICIAIS

Portaria

Audiência

Requerimento

Nº 1616
8.5.2024

PORTARIA N.º 53/2024PORTARIA N.º 53/2024

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE TAUBATÉ, NO EXERCÍCIO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC.
RESOLVE:
Tornar SEM EFEITO a Portaria nº 38/2024
que nomeou Danilo Ribeiro Campos, para
o cargo de Apresentador Legislativo de
Rádio e Televisão do quadro de pessoal
efetivo da Câmara Municipal de Taubaté,
nos termos do artigo 114 da Lei Comple-
mentar nº 1, de 4 de dezembro de 1990.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Taubaté, 08 de
maio de 2024.

A MESA DA CÂMARA

Requer ao Exmo. Senhor Prefeito in-
formações sobre a possibilidade de
pintura de sinalização de trânsito viária
vertical na rua Luiz Vaz de Camões, JD
Ana Rosa.

Of. n° 288/2024
A Secretaria de Mobilidade Urbana in-
forma que será inserida em sua pro-
gramação a revitalização da sinali-
zação vertical e horizontal na rua Luiz
Vaz de Camões.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 441/2024
Autor: Adriano Coletor Tigrão
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-
cipal que considere informar se os logra-
douros indicados neste requerimento
possuem a devida nomenclatura.

Of. n° 288/2024
A Área de Cadastro Técnico da Secre-
taria de Planejamento Urbano informa
que, conforme os assentamentos da-
quela unidade, a rua Projetada A ou Rua
01 já possui denominação oficial como
rua Júlia Pinto Machado, conforme Lei
3.961/2006 (anexa). Informa, ainda, que
o logradouro paralelo ao supermercado
Semar consta como prolongamento
da Av. Manoel Antonio de Carvalho,
paralela à linha férrea com denomi-
nação, por meio do Decreto 5.762/87.
De acordo com a Lei 3.996, de 1º de de-
zembro de 2006, em seu Art. 5º A, “os
novos trechos em continuidade ou pro-
longamento das vias ou logradouros
públicos receberão a mesma denomi-
nação atribuída ao trecho já existente”.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 442/2024
Autor: Jessé Silva
Requer ao Exmo. Sr. Prefeito Muni-

cipal que determine à secretaria com-
petente que melhore a infraestrutura
da Unidade de Ensino Integral Hilde-
brando Rocha.

Of. n° 293/2024
A Secretaria de Educação informa que,
considerando as ações 2024 Seed - pro-
jetos propostos, a unidade em questão
tem previsão de reforma geral, com
troca de pisos, telhados, pintura interna
e externa, adaptação dos acessos, a fim
de melhorar os fluxos. No momento, en-
contra-se em fase de atualização dos or-
çamentos de acordo com as demandas.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 443/2024
Autor: Jessé Silva
Requer ao Egrégio Plenário autori-
zação para realização de Audiência Pú-
blica que abordará o tema “Revisão
do Código de Obras do Município de
Taubaté”.

Requerimento N° 444/2024
Autor: Jessé Silva
Requer ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal
que determine à secretaria competente
que implante o programa Colo Vazio na
maternidade do município.

Of. n° 293/2024
Segue anexo Ofício H-Mut 116/2024, for-
necido pela Secretaria de Saúde, subs-
crito pela Dra. Fabiana Mara Alvarenga
Caldeira, diretora-geral do H-Mut – Hos-
pital Municipal Universitário de Taubaté.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 445/2024
Autor: Jessé Silva
Requer ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal
que informe o nome da empresa pres-

MAIO FURTA-CORMAIO FURTA-COR

Comunicamos que no dia 17 de maio,
sexta-feira, às 09h30, na sede da Câmara
Municipal, será realizada, por meio do re-
querimento nº 1087/2024, de autoria das
vereadoras Talita Cadeirante, Elisa Re-
presenta Taubaté e Vivi da Rádio, Audi-
ência Pública para debater sobre o mês
Maio Furta-cor e a campanha de pro-
moção da Saúde Mental Materna.
Taubaté, 07 de maio de 2024.

Vereador Alberto Barreto
Presidente

SÚMULA E RESPOSTASÚMULA E RESPOSTA

Requerimento N° 440/2024
Autor: Adriano Coletor Tigrão

2

ATOS OFICIAIS Consulte os requerimentos no
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 8.5.2024 - Boletim Legislativo nº 1616

Concurso Público

EDITAL DE CONVOCAÇÃOEDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO REGIDO PELO EDITAL Nº 02/2022
O Presidente da Câmara Municipal de Taubaté, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais, CONVOCA a candidata abaixo relacionada, aprovada no Concurso
Público regido pelo Edital nº 02/2022, para se apresentar à Av. Prof. Walter Thauma-
turgo, nº 208, Jardim das Nações, Taubaté/SP, para a comprovação dos requisitos
para investidura no cargo, conforme itens 3.2 e 3.4 do Edital de Abertura do referido
Concurso, ocasião em que será encaminhada para a realização de exame médico
admissional.

O não comparecimento no prazo de 30 (trinta) dias, conforme estabelecido no § 1º, do
artigo 113, da Lei Complementar nº 01/1990, caracterizará a desistência da candidata
e resultará na convocação do próximo candidato classificado.
Taubaté, 08 de maio de 2024.

Alberto Barreto
Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO REGIDO PELO EDITAL Nº 02/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Taubaté, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais, CONVOCA a candidata abaixo relacionada, aprovada no Concurso Público
regido pelo Edital nº 02/2022, para se apresentar à Av. Prof. Walter Thaumaturgo, nº 208,
Jardim das Nações, Taubaté/SP, para a comprovação dos requisitos para investidura no cargo,
conforme itens 3.2 e 3.4 do Edital de Abertura do referido Concurso, ocasião em que será
encaminhada para a realização de exame médico admissional.

NOME CARGO CLASSIF.
Laurene Aparecida de Araujo Santos Apresentador Leg. de Rádio e Televisão 6º

O não comparecimento no prazo de 30 (trinta) dias, conforme estabelecido no § 1º, do artigo
113, da Lei Complementar nº 01/1990, caracterizará a desistência da candidata e resultará na
convocação do próximo candidato classificado.

Taubaté, 08 de maio de 2024.

JOSÉ ALBERTO BARRETO DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal de Taubaté

tadora de serviços de manutenção em
ares-condicionados que prestara ser-
viços nos prédios públicos da rede de
educação do município.

Of. n° 293/2024
A Secretaria de Educação informa que
a empresa responsável pela manu-
tenção e limpeza de ar-condicionado
das unidades escolares é a Reset. O cro-
nograma é elaborado de acordo com
a demanda mensal e as demandas
emergenciais.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 446/2024
Autor: Alberto Barreto
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-
cipal que determine à Secretaria de Ser-
viços Públicos a manutenção e limpeza
dos espaços públicos na Vila IAPI, con-
forme segue.

Of. n° 296/2024
A Secretaria de Serviços Públicos in-
forma que a solicitação foi inserida em
sua programação de serviços.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 447/2024
Autor: Alberto Barreto
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-
cipal que determine à secretaria compe-
tente providências para garantir acessi-
bilidade de alunos na EMEIEF Benedito
Augusto Correa Cônego, no bairro
Granjas Reunidas São Judas Tadeu.

Of. n° 296/2024
A Secretaria de Educação informa que,
inicialmente, é imprescindível ressaltar
que, conforme relatório do Departa-
mento de Infraestrutura e Patrimônio
daquela Secretaria, após inspeção re-
alizada in loco em 14/3/2024, foi cons-
tatado que a entrada lateral da unidade
escolar, bem como os banheiros e a
quadra poliesportiva, possuem toda a
infraestrutura necessária para atender

pessoas com deficiência, em confor-
midade com as normas de acessibi-
lidade da ABNT 9050 em vigor, conforme
evidenciado por imagens em anexo.
Ressalva que a Equipe Gestora solicitou
apenas a necessidade de alguns re-
paros pontuais na sinalização vertical
da rampa de acesso do portão lateral, os
quais já estão agendados para execução
por parte desta Secretaria. Adicional-
mente, informa que, de acordo com o re-
latório da gestora da unidade escolar, os
alunos que necessitam de acessibilidade
utilizam o acesso à unidade pela entrada
lateral há mais de um ano, garantindo-
-lhes acesso a todos os ambientes sem
qualquer impedimento.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 448/2024
Autor: Alberto Barreto
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Mu-
nicipal que determine à Secretaria de
Serviços Públicos efetuar notificação
ao Comando de Aviação do Exército

(Cavex) para regularização de calçadas
do seu entorno, na Estrada Municipal
dos Remédios.

Of. n° 296/2024
A Secretaria de Serviços Públicos in-
forma que serão tomadas as devidas
providências, conforme solicitado.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 449/2024
Autor: Alberto Barreto
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Mu-
nicipal, que determine à Secretaria
de Serviços Públicos a limpeza e noti-
ficação de terreno com mato alto, no
bairro Vista Alegre.

Of. n° 296/2024
A Secretaria de Serviços Públicos in-
forma que, de acordo com a Fiscali-
zação de Posturas, em 12/3/2024, após
vistoria, constatou-se que já foi rea-
lizada a limpeza do referido terreno.
Prefeito Municipal

3Câmara Municipal de Taubaté, 8.5.2024 - Boletim Legislativo nº 1616

EXPEDIENTE Versão digital do Boletim Legislativo
camarataubate.sp.gov.br

VEREADORES DA 18ª LEGISLATURA
(1º.1.2021 a 31.12.2024)

Mesa 2023-2024

Presidente
José Alberto Barreto da Costa “Alberto Barreto” (PRD)

1ª vice-presidente
Viviane Marcele de Aquino “Vivi da Rádio” (Republicanos)

2º vice-presidente
José Adalcio Nunes Coelho “Nunes Coelho” (Republicanos)

1ª secretária
Elisa de Oliveira Coelho Manoel  “Elisa Representa Taubaté” (Novo)

2º secretário
João Henrique de Moraes Ramos “João Henrique Dentinho”
(Progressistas)

Plenário

Adriano Graciano “Adriano Coletor Tigrão” (Cidadania)
Boanerge dos Santos “Boanerge” (União)
Diego Fonseca Nascimento “Diego Fonseca” (PL)
Douglas Alberto Santos “Douglas Carbonne” (SD)
Edson Aparecido de Oliveira “Professor Edson” (PSD)
Jessé da Silva “Jessé Silva” (Podemos)
Luiz Henrique Couto de Abreu “Neneca Luiz Henrique” (PDT)
Luiz Marcelo Falcão de Abreu “Marcelo Macedo” (MDB)
Moises Luciano Pereira dos Santos “Moises Pirulito” (PL)
Paulo de Tarso Cardoso de Miranda “Paulo Miranda” (MDB)
Richardson Ramos de Sousa “Richardson da Padaria” (União)
Rodson Lima Silva Junior “Rodson Lima Bobi” (PRD)
Sergio Ricardo Gonçalves “Serginho” (PDT)
Talita de Lima Barbosa “Talita Cadeirante” (PSB)

Acesse a biografia e os
contatos dos vereadores em

camarasempapel.camarataubate.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

Av. Prof. Walter Thaumaturgo, 208
Jardim das Nações - CEP 12030-040
Tel. (12) 3625-9500
Fax: (12) 3625-9527
www.camarataubate.sp.gov.br
camarataubate@camarataubate.sp.gov.br

Ouvidoria
ouvidoria@camarataubate.sp.gov.br
Tel. (12) 3625-9625 - das 13h às 17h

Boletim Legislativo
Órgão oficial
Editado sob responsabilidade da Mesa
Tiragem impressa limitada - edição digital

Siga a gente!
Instagram /camarataubate
TikTok @camarataubate
Facebook /camarataubate
X @camarataubate

Assista à TV Câmara Taubaté
Canal 4.2 digital
Claro canal 4
Facebook /tvctaubate
Youtube /tvctaubate

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO

DIRETOR DE COMUNICAÇÃO
Júlio César Zacarias da Rocha
CHEFE DE REDAÇÃO
Lucas Lewin
REPÓRTERES
Fernanda Ribeiro e Lincoln Santiago
ESTAGIÁRIO
Ariane Viana, Isabela Vieira, Luiz Martins, Murilo Henrique

VOCÊ CURTE
UM TBT?
VOCÊ CURTE
UM TBT?
A gente também!
E aqui o TBT é especial:
é o TBTTÉ, que chega na
2ª TEMPORADA!

A gente também!
E aqui o TBT é especial:
é o TBTTÉ, que chega na
2ª TEMPORADA!

@camarataubate@camarataubate